VIA. BHSU

Nº 389

Ago. 1908. 432

Este libro pertenece a la
BIBLIOTECA
DE LA UNIVERSIDAD DE VALENCIA

UVA.BHSC

R. 397

L. d'Este & Villoria de la Comp de los 7 de
sud brevia

O rato de magni pempci laudibus.	4
O rato prima contra p. nullum de lege agraria.	x.
O rato secunda de lege agraria.	xxii.
O rato tercia de lege agraria.	xxx.
O rato pro c. rabirio pollio.	xxxii.
O rato pro c. rabirio produellione.	xxxvii.
O rato prima in l. caninum.	xlvi.
S ecunda	xlvii.
E t. tertia in eundem.	l.
E t. quarta	lx.
C rispifidibus in m. radium c.	lx.
m. T. c. in crispa fribulum.	lxii.
O rato pro se ipso ad equites r.	lxiii.
O rato pro reditu suo ad populum.	lxviii.
O rato pro reditu suo	lxix.
O rato de provinciis consularibus	lxixii.
O rato pro m. marcello	lxixv.
O rato pro p. quinto	lxixviii.
O rato pro bex. te rofeso amerino	lxixvii.
O rato in prisonem	c.
O rato pro nro Attilio mulero.	cxx.
O rato pro qm. Plinio	cxxii.
O rato pro L. Silla	cxxv.
O rato pro Aulo, ducentio lieto	cxxvii.
O rato pro a. Ligario	cxxviii.
O rato pro domo sua ad pontifices	cxxix.
O rato pro Aulo licenio archa poeta.	cxxx.
O rato pro l. annetia.	cxxxii.
O rato pro rufio comedo	cxxxv.
O rato pro m. celio	cxxxviii.
O rato pro L. cornelio halbo	cclv.
O rato pro p. decio	cclvii.
O rato in aruspicum responsum	cclvix.
O rato pro L. flacco	cclviii.
O rato in varium rebus	cclx.
O rato pro m. ferio contra gallos	cclxii.
O rato pro aulo excastra.	cclxv.

stans' hic rei p. maneat: neq; aliud negotium exire: quod honeste subterfugere non possit in prouinciam non utrum. Sic me in hoc magistratu geram: p. r. ut possum tri. p. rei p. utrum coherere: nubi utrum contemnere: quamobrem per deos immortales colligitur uol. Tri. p. deferite eos a quibus nubi perspicies brevi tempore defensioni. Conspicite nobilem: consentite cum bonis communem rem p. communis studio aq. amore defendite. Multa sunt occulta rei p. uulnera: multa nefariorum ciuium perniciosa consilia: nullum exterritum periculum est. Non reu. no gens uilla: non natio pertinenda est. Inclusum malum: intellimum ac domesticum est. Iusque prole qualiter nostrum mederi aq. hoc omnes finire uelle debemus. Erratis si seruum probare ea que dicentur a me: priuatis populum autem esse in alia uoluntate: omnes qui se molamur uolent: sequentur auctoritatem consulis solum a cupiditatibus: liberi a delictis: cauim imperieculis non inuidi in conuentusibus: q. si quis uelutrum spe ducitur se posse turbulenta ratione honori uelificare suo: primam me consule id sperare defixat: deinde habet ipsum me libi documento: quin equestri ortum loco confidem uidet: que uite uia facillime ueros bonos ad honorem dignauerint: perdueat. Q. si uol. nbi studium p. e. ad communem dignitatem defendendam: perficiam perficiam profecto id quod maxime res p. defensione: uerbis ordinis auctoritas que apud maiores nostros fuit: eadem nunc ideo interuersio rei p. refinata esse uideatur:

M. T. C. Oratio secunda. P. scullum de lege
Agavia.

ST HOC IN MORE POSITVM. Q. INSTITVIO.
maiorum ut hi qui beneficio uelstro imaginis firmatae sue consecuti sint: eam primam habeant orationem qua gratiam beneficis ueltri cum suorum lande consumant. Quia in ratione non nulli aliqui digni maiorum loco reperiuntur: plenq; autem hoc perficione ut tamquam maioribus eorum debitum esse uideatur: unde etiam quod posteri soluerint: redundare. Atque quidem apud uel de meis maioribus dicendi facultas non datur: non quo no talef

fuerunt quales non illorum singulare creatoſ discipulisq uidetis
inſtitutis. Sed quod laude populari atq; honoris uestri luce carue-
runt. Deinde autem ipſo uiceror ne arrogantis sit apud uos dicere
ingran tacere. Nam & quibus ſtudiis hanc dignitatem conſecut
fum. memet ipſum commemorare perq; graue eſt. & fitere de
canti uestris beneficis nullo modo poſſum. Quare adhibebitur
a me certa ratio moderatioq; dicendi. ut quid a uobis accepimus.
commemorem. quare dignus uero summo honore fieri ſingulans
iudicio. ipſe modice dicam. si necesse erit. uos eisdem exaltimatu-
ris patem qui iudicauit. Ave per longo intervallo prepe memo-
rie temporumq; noſtrarum primum hominem nouum conſu-
lem fecisti & eum locum quem nobilitas firmatum atq; omni-
ratione obuillatum tenebat me diuine refadisti uirtutisq; poſte-
rum parte uolasti. Nequime tantummodo confidem quod eſt
ipſum perfe amplissimum. sed ita fecisti quoniam paoi nobiles
confidet in hac ciuitate facti sunt. Nouis ante me nouis nemo. 142
proficit si recordare uolentis de nouis hominibus reperies eoſ qui
ſine repulsa confidet facti ſunt diuurno labore atq; alqua occaſione
eſe facti cum multis annis poſt petiſſere q̄ pretores fuſſerit aliquo
inferius q̄ per etatem ac per leges licet. qui autem anno ſuo pe-
tierit sine repulsa non eſſe facti. Ave eſte unum ex omnibus no-
uis hominibus de quibus meminisse poſſamus. qui conſulatum
penetrari cum primum licetum fit. conſul factus ſum cum primi
potuerim. ut uester honor ad meis temporiſ diem petitus non ad
aliiene petitionis occaſionem interceptus nec diuurniſ preceſſuſ
efflagitatus. sed dignata imperatus eſſe uideam. Eſt illud am-
plissimum quod paulo ante commemorauis q̄d hoc honoris
nouis hominibus primum me multis poſthabitiſ effectus qd pro-
petitione qd anno meo. Sed tamē magnificenſis ari hominibus
eſſe illo nihil potest. qd meis comitiis non tabellam uideam ta-
cite libertatiſ. sed uocem unam pre uobis indicem uestrarum er-
gane uoluntatium & ſtudiorum tulasti. Itaq; me non extrema
tribus ſuffragiorum. ſed prima illi uestri concorſus. neq; ſingule
uoces preconium. ſed una uoce uniuersus populis. I. conſidem
declarauit. hoc ego tam inſigne. tam ſingulare uestrum benefi-
ciuum. quare tuuadetur mei fructuum atq; lenitum duco eſte

15

permagnum: cum ad eum sollicitudinemq; multo magis: Verbi-
tar enim qd: in animo meo multe & gravis cogitationes que nra
nihilam partem neq; nocturne neq; diurne cogitationis impertuntur.
Primum tueri consolatus que cum omnibus est difficultas & magis
ratio: cum uero mihi n preter ceteros: cum errato nulla siue: rea-
to fredo ex aqua laui & ab inviso expresa preponatur. Mendacio
tamen fidele cordium: non laborans certum subdidum nobilitatis
ostenditur. qd: hanc in disserim aliquod adduceret: ferrem qd:
animo equore. Sed mihi uidentur certi homines siqua in re me no-
modo consilio: ierum etiam casu lapsum esse arbitribusq; uolun-
tarios quinque ante uerius nobilitati misuperatur. Aduictus qd:
omnia potius perperienda esse dico. qd: non ita gerundum consula-
tum: ut in omnibus meis faciliter atq; consilii uestrum derne factum
consiliumq; laudeatur. Accedit etiam ille mihi sumimus labor
ac difficillima ratio consularis gressus: qd: non aedem qua superio-
ribus col: lego & condicione intendam esse decreui quisadum hu-
loci conspectusq; uestrum partim magnopere frigerunt: par-
uebenter non secutus sum. Ego autem non solum hoc in loco di-
cam: ubi est dictu facilitum: sed in ipso seruatu in quo esse locutus
bius uox non indebetur. Popularis me futurum esse consilium
prima illa mea oratione: ICL: ianua: dixi. Neque enim illo modo
facere possum: ut enim me intelligam non hominum potentiis
studio: non excellentibus gratia: pauoribus: sed umbris p: r:
ridicio consilium ita factum ut nobilissimis hominibus longe pre-
poneretur: non & in hoc magnificatu & momni uita esse: popula-
ris. Sed mihi aduersa uox & interpretationem ueberfatur
opus est uestra sapientia. Verbiu enim magnus error propter
insidiosas non nullorum simulationes qui cum populi non solam
commoda uerum etiam filium oppugnant & impediunt: om-
tione assequi uolunt: ut popularis esse indebetur. Ego qualiter
ICL: iam acceperim rem p: qd: intelligo plena sollicitudinis:
plerumq; timoris: in qua nihil erat mali: nihil aduersi: quod no-
boni meruerent: improbi exspectarent: omnia turbulenta: co-
silia contra te: r: p: statim & contra uestrum: oculum partim mi-
ti: partim nobis col: de signatis ista esse dicebantur. Dubitare
erat de fido fidelis: non tibi aliquo noue calamitate: sed si spes

ac perturbatione iudiciorum infirmatione rerum iudicatarum
Noi^e dominationes extra ordinaria non imperia sed regia
qui^e putabantur. Que cum ego non solum suspiceret sed plane
cernerem neq^{ue} enim obscure gererantur dixi in senatu in hoc
magistratu me populari^m eis futurum quod enim est tam
populare q^{ue} pac^e qua non modo i^s quibus natura sensim dedit
sed etiam recta atq^{ue} agri mali levari uidentur. Quod tam popula-
re q^{ue} libertas quam non solum ab hominibus uerum etiam a be-
stis expecti atq^{ue} omnibus rebus anteponi uidentur. Quod tam popu-
lare q^{ue} ocum quod ita locundum est ut & uol & fortissimus
quisq^{ue} uir maximos labores suscipiendo parer. ut aliquando in
ocio possit esse presertim in imperio & dignitate qui idereo &
maioribus nostris precipiam laudem gratiamq^{ue} debemus. quod
eorum labore est factum ut impunis inocio esse possemus. Cu-
re qui possim non esse popularis cum uideam hec omnia q^{ue}
pacem exterritam libertatemq^{ue} propriam generis ac nominis
uestri. ocum domesticum deniq^{ue} omnia que uobis cara atq^{ue} am-
pla sunt infidem ut quodam modo in patrimonium mei consili-
arius esse collata. Neq^{ue} enim quiries illud uobis locundum aut
populare debet uideri. Longatio aliqua promulgata que uer-
bis ostentari potest. Neq^{ue} vero illa popularia sunt existimanda
re uera fieri n*on* exauilio enatio nullo pato potest. Neq^{ue} vero
illa popularia sunt existimanda iudiciorum perturbationes
rerum iudicatarum infirmationes restituunt dominatorum
qui eiusdem afflictarum perditis iam rebus extremis ex-
tiorum solent esse exatus. neq^{ue} si agros p^r pollicentur sed
si aliud quid est obscure moluntur alius spe ac specie simila-
tibus ostentant popularis existimandi sunt. Nam uere
dicas quiries genus ipsum Legis agrarie uituperare non pos-
sum. Verus enim mihi in mentem disos clarissimos ingenio
sillissimos amicissimos plebi romane uiro^m. Ti. & c. gracie plebe
ingris publicis constituisse qui agri a priuatis antea posside-
bantur. Non sum autem ego si consil qui ut pleriq^{ue} nephastis
arbitrariet q^{ue} raccos laudare. quorum consilii sapientia mal-
tas esse indeo t p^r partis constitutas Itaq^{ue} ut initio mali desig-
to consuli nuntiabatur Legem agrariam. Tri. p^r. designatos

conscriptis capiebant quid cogitarente cognoscere. Et enim arbitrabar quomodo eodem anno gerendi nobis essent magistri. Effe aliquam oportere inter nos rei p. bene gerende administrande societatem. Cum familiariter me' meorum seruum nesciam ad darem. celebar. excludebar. & cum ostenderem si Lex utis plebi romane uideretur. auctorem me atq. adiuorem futurum. tamen aspernabantur hac libertatem. non negabant me adduci posse ut ullam largitionem probarem. Finem feci offerendi mea. ne forte mea sedulitas aut' insidiosa aut' impudens uideatur. Interea non desistebant clam inter se conuenire. priuatis quoddam adhucere ad suis ceteris occultos noctem adiungere & sollicitudinem. Quibus in rebus quinto in metu fuerimus ex iusta sollicitudine in qua illis temporib. fuitus. facile asequi coniectum poteris. Ineunte tandem magistratus tri pte. confito tandem expectata. p. nulli qd. & princeps erat agraria legis & tricentenni' se gerebat q. cesariam designatus alio uulnu. alio uocis sonu. alio moestu esse meditabatur. Vestitus obsoletiore corpore inculo & horrido capillatio' q. anteborbaq. masore. ut oculi & aspectus denuntiare omnibus uim tribuuntur & minueri. & p. uideretur Legem homini' conditionemq. expectabam. Lescinimo nulla proponerit. conditionem in primis aduocari uobis summa ei' expectatione. concurretur. Explicat orationem sine longam. & uerbis ualde brevem. Vnum erat quod. mibi uitiosum uidebatur. qd' tanta ex frequentia inueniri nemo posuit' qui intellegere posset quid dicatur. hoc ille uatum infidiarum causa fecerit. an hoc genere eloquiente delectetur. nesci tamen si. acutiores in conditione steterint de lege agraria nescio quid uoluuisse eum dicere suspicabantur. Aliquando tamen me designato lex in publicum proponatur. concurrunt iu' su' m' plures uno tempore librarii descripsam legem ad me afferunt. Quidam hoc uobis ratione confirmare possim quirties. hoc auctio me ad legendam legem cognoscendamq. uenisse. ut si eam tu' bis accommodarem atq. uilem esse intelligerem. auctor eius atq. adiutor esset. Non enim natura neq. studio. neq. odio peritus in isto bello uirescere quod habet suscepimus consularis

cum tribunatu: quia persepe sedatio nis atq; improbis. Tri. pt. bona
& fortis consules obliterantur: & quia ius tribunatu non nunquam
libidinem resistere consulari non potestarum difficultudo: sed animo-
rum disunctio nis dissensionem facit: Itaq; hoc anno legem sciphi
in manus ut eam cuperem esse aperte uestrū commoda: & esu-
modis quam consilere non oratione popularis: & horie: & libe-
ter possit defendere. Atq; ego a primo: capite legis usq; ad ex-
tremum reperio quiritis nihil aliud suscepimus nihil aliud actū
isti ut: & reges exerci: uectigalium prouinciarum omnium co-
rusc: r. p. regnorum: liberorum populorum: orbis deniq; termi-
ni domini constituerentur: legis agrarie simulatione ac noī
sic confirmo quiritis hac lege agraria: pulchra atq; popularis
dari uobis nihil: condonari ceteris hominibus omnia: ostendari
p. r. agros: et si etiam libertatem priuatorum pecunias algeri
publicas exchangi: Deniq; quod est indignissimum per tript
quem maiores presidem libertatis custodemq; esse uoluerint:
reges in ciuitate constiui: que cum exposuero si falsa uobis esse
uidebuntes: sequar auctoritate inuestitum: murabo meam sen-
tenciam. Si insidias fieri libertati uestre simulatione Languo-
rus intelligens nolite dubitate plurimo sudore: & sangue
matorum uestrorum partam uobisq; ereditam libertatem nul-
lo labore: uestre consule: adiutore defendere. Primum caput:
est legis agrarie quo ut illi parant tempora: leuiter quo ani-
mo libertatis uestre dominationem ferre possint: libet enim
tri. pt. qui eant legem ualerit: creare: & uiro per tribus septem
decem ut quicun: nouem tribus fecerint: si decem int sit: hic qd
quam ob causam iactum resum ac legum suarum hinc ducant
ut populo r. suffragio priuaretur. Tertius: legibus agrariis
curatores constituent sunt: trium unq; quinq; unq; decem unq; qd
a populari Tri. pt. hec quando sibi per: xxov. tribus creati sunt:
& enim cum omnes potestates imperia: ciuitates ab uniuerso
populo r. proficiunt consentient: tum eas profecto maxime qd
constituentur ad populi fructuum aliquem: & commodium
in quo & uniuersi diligant quem populo r. maxime con-
sultetur ut patet: & unusquis studio & suffragio suo uis-
sibi ad beneficium impetrandum munire possit: hoc Tri. pt.

possimum tenuit in mentem . p. r. uniuscum priuare suffragis
 pacis tribus non certa condicione viris sed formis beneficio formo-
 to ad usurpandam libertatem vocare. Itenique eodem modo
 capite altero ut comitis ponunt maximi . Ne hoc quod induit
 maiorem nostros tam fuisse populares ut quod per populum cre-
 at si non erant propter religionem sacerdotum in eo tamen
 propter amplitudinem sacerdotii uoluerint populo supplicari.
 Aeq. hoc idem de ceteris sacerdotiis . c. n. dominis tri pl . ut cla-
 resimus tulit qd populus per religionem sacerdota mandare
 non poterat ut minor pars populi vocaretur ab ea parte q esse
 factus si a collegio cooperetur . Videet quid intersit inter c. n. do-
 minum tri pl . hominem nobilissimum d . P. nullum qui tempa-
 tur ut opinor patientiam uestram cum se nobiliter esse diceret .
 Dominus qd per ceremoniali populi fieri non poterat ratione al-
 fectus est ut id quod posset quoad fisi esset quoad liceret po-
 puli ad partes daret hic quod populi semper fuit quod nemo
 minimus nemo mutauit quin ii qui populo agros essent affi-
 gatum ante acciperent a populo beneficium qd darent ad totum
 imperio uobis aq. emendabili exorquere contatis est ille quod
 das populo nullum modo poterat tamen quodammodo dedit hic
 quod admittit nullo paucis poterat potestate quadam ratione imperi
 conatur . Querer quisque in tanta iniuria tantaq. impudentia
 quid exceptante . Non defuit consilium fides erga plebem . r.
 equitas in usq. liberitateq. uestram uehementer defuit . huber-
 enim habere comita . sc. uiris crendis eum qui legem tulerit
 hoc dicunt plausi . huber nullus homo non eupodus neq. appetit
 habere comitia . Nullum nondum reprehendo video frustis alio
 illud quidem nemo fecit desinore parte populi quo partim
 eat indebet habebit comitiu . uollet eos denuntiare quibus rega
 potestas hac legi queritur uniuerso populo neq. ipso communis
 neq. illi horum consiliorum autores committi recte putantur
 posse . Soritur tribus idem nullus homo felice educit quod uollet
 tribus quos nossem tribus . sc. uirios fecerint ab eodem rullo e-
 ducta . huius hominum rerum ut iam ostendam dominos ha-
 bebimus . Aeq. bi ut grati aq. memores beneficij esse uidem
 aliquid se nouem tribuum nosi hominibus debere contrebuntur

reliquis uero sex & uiginti tribubus' nihil erit quod non paret
posse suo iure denegare. Quis tandem igitur & uiro fieri
uult & se primum qui licet Leges enim sunt veteres neq; è
consulares siquid interesse hoc arbitramini sed tribunitie
uobis maioribusq; uestris uehementer gratae auctorunde. Li-
cetia est lex & altera ebutia que non modo eum qui tulerit
de aliqua curatione ac potestate sed etiam collegas eius cognati
eos affini excepit ne ei ea potestas curatione mandetur. &
enim si populo consulis remouere a suspicione alienus' cui com-
modificat fidem te nihil nisi populi uelitatem & fructum que-
rere sine ad illos potestatem ad te glorum beneficium perue-
nire. Nam hoc quidem uix est liberi populi uia minorum
uestrorum ac magnificientis. Quis legem tulit Rullus quis
maorem partem populi suffragiis prohibuit Rullus quis
comitis prefuit quis tribus quis uolunt uocavit Rullo custode-
fornitus. Quis & uiros quos uoluit renuntiavit idem rullus
quem principem renuntiavit rullum. Nixone hercule scrip-
hoc eum sive non uobis omnium gentium dominis probaturu
arbitrariet. Optime leges igitur hac lege sine illa suspicione
tolleantur. Idem leges sibi sua curasone petet. Idem maiore
parte populi suffragiis spoliata comitia habebit quos uoleat atq;
in usque ipsum renuntiabit & uidelicet collegas suos adscriptio-
res legis agrarie non repudiat & quibus locis primis in-
uidit & in prescriptione legis concessus est. Ceteri fructus om-
nium rerum qui in spe legi positi sunt communis cautione atq;
equa parte retinentur. At uidetur hominis diligentiam si
aut Rullum cogitasse aut si filio potuisse in mente inuenire
arbitramini. Nideruntur qui hec machinalabuntur si uobis ex
omni populo diligendi potestas esset data quicunq; res esset
in qua fides integritas uirtus auctoritas quereretur uobis
sine dubitatione ad GH. som. principem delatuos. Et enim
quem unum excusandi delegisset ut eum omnibus omnium
gentium bellis terra & mari preponeret certi in decem uiris
faciendis suis fides haberetur suis honoris & committi huic
optime & ornari hę iustissime posse intelligebant itaque ex-
cepitur hac lege non adolescentia non legitimum aliquid.

impedimentum / non potestas / non magistratus nullus alius nego-
cii ac legibus impeditur / res deinceps quo minus / se ut fieri possit
preferre enim proficer tuber / quod nulla alia in lege unquam
fuit / ne in illis quidem magistratibus quorum certus ordo est / siue
accepta lex esset / illam sibi collegam ad libertatis custodiam ac um-
dicem cupiditatum / hic quoniam video uos homines dignitate
& conuincere legi esse commotis / renouabo illud / quod ministro
regiam comparari / libertatem uestram haec lege funditus tolli.
An nos alter excusimabatis / cum ad omnia uestra pacis hominem
cupiditatis oculos adcesserint / non eos impensis id astutus ut ex-
cirru custodia uestre libertatis / ex omni potestate / curiacione
patrocinio uestrorum commodorum / &c. Pompeius dispelleret
videtur & uidentur si per imprudentiam uestram negligenter
meam legem incognitam accepitis / fore ut postea cognitis
inficiis cum decem viros crearetis cum uiri omnibus & sceleris
bus legi / &c. Pompeii presidium opponendum putetis. Et hoc
parum arguuntne uobis erit acceptis hominibus dominatio-
nem potestare in omnium rerum queri / cum indeat s' eum
quem custodem uestre libertatis fore uidentur / expertem fieri
dignitatis / Cognoscite nunc que potestas decem viros & quanta
debet / primum lege curiata decem viros ornat / iam hoc man-
dandum & plane nostro more / ut curiata lege / magistratus clae
cur nullis causis ance sit datum. Eam legem ab eo pretere / pr.
qui sit primus factus fieri tuber / At quo modo / ve / si in centu-
ratum habent / quos plebs designauerit / oblitus est nullus ac
plebe designari & si orbem terrarum constringerentur legibus
quecumque in secundo capite serpente est / non meminit inter-
tio / Atq. hic perspicuum est quid uersa majoribus accepti
quid ab hoc tri. pl. uobis relinquatur / At more / de singulis ma-
gistratibus bus uos sententiam ferre uoluerunt / Nam cum cen-
turiata lege censoribus cerebatur / tum curiata ceteris paucis
magistratibus / Tum iterum de eisdem iudicabatur / ut esse re-
prehendendi potestas / si populum beneficium sui peniteret / Hunc
prima illa comma tenet centuriata & tributa / curiata tantum
auspiciorum causa remanserunt / hic autem tri. pl. quando
bar potestatem nonnumquam iniussu populi aut plebis posse curiatis

ca comitū q̄ taoſ non ſiriuſ. conſimilat. Tributa que ueluti emariſſi
ſtabilitur. Ita cum maiores huius coimmis uoluerint uos de ſangui-
nei magistratus iudicare. hic homo popularis ne tam quidem
populo coimmitorum potefatens reliquerit. Sed uidete hominiſ re-
ligionem & diligentiam. Videlicet per peregrinat. fine curiata lege ex-
uiroſ habere potefatem non poſſe. quoniam per nosq̄m uiroſ
efflent conſtituti. habet ferre de hiſ legem certitudinem. pretori
imperat q̄ id ipſim absurdum nihil ad me attinet. habet enim
qui primus ſie pretor factus cum legem curiata ferre. Si nō
ferre non poſſet qui poſtemuſ fit. ut aut luſſeſ in tantis rebus
aut profecto nefio quid ſpellatſe indeatur. Verum hoc quod
est aut ita peruerſum aut ridendum aut ita malitiosum aut ab-
ſurum ſit. relinquatur ad religionem hominiſ reuertantur.
Videlicet fine lege curiata nihil agi per decem uiroſ poſſe. quid po-
feta ſi ea lata non erit. Attendite ingeniū. Tunc si ac uiri in-
quit eodem uire ſint quo qui optima lege. Si hoc fieri poſſet.
ut in hac ciuitate que longe uire ſint quo libertatis ceteris cui-
cibus antecedunt. quoniam nullus coimmis imperium aut potef-
atem alſequi poſſit. quid attinet tertio capite legem curiata
habere libere. quoniam quanto permittat. ut fine lege curiata
idem uiroſ habent quod haberent ſi optima lege a populo ef-
fent creati. Regeſ conſtituentur non decem tum quirites. itaq;
ab hiſ mītiſ fundamētiſ naſcentur. ut non modo cum gerere
ceperint. ſed etiam cum conſtituentur omne noſtrum uis po-
tefat. libere aq; tollantur. At uidetur q̄ diligenter retineat uis
tribunue potefati. conſiliib; Legem curiata ſerentibus a-
tri. p; ſepe eſt intercessum. Neq; enim noſ id querimus eſſe
hanc tri p; potefatem tantummodo ſiquis ea potefate tem-
re eſt uis exiſtimemus hic tri p;. lege curiata quā. p; ferat
admirū intercedendi potefatē. Atq; hoc cum in eo reprehē-
dendum eſt qđ per tri p; tribunue potefatē mirūtur. tam
in eo deridendum. qđ conſili ſi legem curiata non habet. at-
tingere remittatārē noſtice. huic euf; uerat interceden-
di potefatē etiam ſi intercessum ſit. tamen eamdem con-
ſtituit quā ſi lata eſſet lege. ut non intelligam quare ait
hic ueteris intercedere. aut quoniam intercessum potefatē

cum intercessio struturam intercessoris significatura sit non
 rem impeditura. Sunt agitur decem vires / neque ueris comiti si hec
 est populi suffragiis / neq; illis ad spem neq; ad usurpationem ue-
 tustant per se / iudicioris auctoritatem causa adumbratis consti-
 tuit. Vide et nunc eos qui a uobis nihil potestatis acceperunt q; eo
 maiorum ornamenti affectat q; omnes nos affecti sumus q; quod
 us amplissimis potestatibus dedidisti. Iuber auctorita coloniarium
 deducendarum causa decem vires habere pullarios / eodem uire
 inquit quo habuerunt tres vires Legi sempromia. Audeferamus
 ruelle mentionem facere legi sempromie / nec te ea lex permitte
 talis vires illos. XXXCV tribuum suffragio esse creatos & cum tria
 T. gracie equitate ac pudore longissime remotis si / ad quod diffi-
 cultissima ratione factum sit / eodem uire putari esse oportere. Dat
 preterea potestatem uerbo pretoriam / re uera regiam. Definit
 in quinquennium / facit sempiternam. Tamen enim confirmat
 opinis & copis / ut mutuus erip nullo modo possit. Deinde ornat
 apparitoribus scribus / librariis / precomitis / architectis / preterea
 multis / reabernaculis / centuris / supellechis / sumptum haurit ex
 erario. Suppeditar & socii / ianitores / exequenti loco ducentos
 in manu singuloi stipatores corporis constituit / eisdem ministris
 & satellitis / potestatis. Formam adhuc habetis quinque & spem
 ipsum tyrannorum insignia uidentis / potestatis / non clavis ipsam
 potestatem. Dixerit enim foras q; ipsam quid me ista ledit
 scriba / lector / prece pullarius / Omnia sunt hec huiusmodi quinque
 ut ea qui habeat sine uestris suffragiis aut res non ferendis / aut
 priuatis furiosus esse uideatur. Perspicite quanta potestas per-
 meabantur / non priuatarum instauram / sed intollerabilem regis
 esse diuersi. Primum permissit infinita potestas / innumerabilis
 pecunie / confiende de uestris uectigalibus / non fruendis / sed
 alienandis / deinde orbis terrarum genitumq; omnium datur
 cognitio / pena sine prouocatione / animaduersio sine auxilio /
 iudicare per quinquennium / uel de consilibus uel de ipsis tripti
 poterunt. De illis interea nemo iudicabatur. Magistratus si pe-
 teret laeber / causam dicere non laeber. Emere agros a quibus
 uolent / uel quod uolint / quolent magno / poterunt colonias
 deducere nouas / renouare ueteres. Totam italiam sias colonias

ut compleat licet permiscetur omnes praesentia obvianda liberos populos agri multandi Regorum vel dandorum si non potestas clavis cum uelint romae esse cum commodeatur quacumque summo cum imperio iudiciorum rerum omnium usq; ut liceat concedere Inter ea dissoluant iudicia publica de consilis abducant quod uelint Singuli de maxima rebus iudicent quae permissant finitorem instane ratum sit qd finitorum illa a quo missis erit renuntiauerit verbum milie docet qd cum ego hanc potestatem regiam appello Sed profecta maior est quedam Nullum enim regnum fuit unquam quod non si minus iure aliquo ac regionibus eam certi contineretur hoc uero infinitum est quo & regna omnia & imperium uestrum quod latissime pater & ea que partim libera a nobis partim eniam ignorata uobis sunt permisso legis continentur Datur igitur ei primum ut liceat ei uendere omnia de quibus uendendis s. c. facta sunt A. Tullio. M. Cornelio col. postea cur hoc tam est obscurum atq; cecum Quid ista omnia de quibus senatus censuit nominatum in lege perscribi non ne poruerunt Due sunt huius obscuritatis cause quirites Una piidoris si quis piidor esse potest in tam insigni impudenter altera sceleris Ha neq; ea que senatus nominatum uendenda censuit andes appellare Sunt enim loca publica uectibus sunt facella que post restitutam tribunitiam potestatem nemo attigit quo maiores in urbe partim peneuli perfugia esse induerunt hec lege tribunitia decem vii uident Accedit eo mons & auris Accident sceleris administras Adiungentur etiam illa uia uendibilis herculanea multarum deliciarum & magne pecunie permulta alia que senatus propter angustias eterni uendenda censuit col propter misericordiam non uendiderunt Verum hec fortasse propter piidorem in lege rencentur Sed illud magis est credendum & pertimescendum qd audacie & in malis corrum pendarum tabularum publicarum fingendorumq; s. c. que facta nunquam sunt cum ex eo numero qui per eos annos col fuerunt multi mortui sint magna potestas permiscetur nisi forte nihil est equum nos de eorum audacia suspicaris quorum cupiditati nimium angustius orbiter

tarum esse uideatur. habetis unum uenditionis genuis quod magnum uidetur nobis intelligo. Sed attendite animos ad ea que consequuntur. Ne quasi gradum querendam atq. aditum ad certa iactum intelligentis qui agri que loca edificia. quid est preterea multa in mancipiis in pecore in auro argento chereueste. supellestis. ceteris rebus quid dicam. inuidosiorum patet hoc fore si omnia non uaseret. non metue inuidiam qd ergo longum putauit & timuit nequid preteriret. adserpit aliud nequid. qua breuitate tem nullam esse exceptam uidentur. quicquid ergo sit ex italiis quod publicum p. r. factum sit. L. Silla. a. Rom. col. ut postea id decem uiri subiit uendere. hec capite quirites omnis gentes nationes provincialis regna decem uirum ditione iudicio potestatiq. permissa & condonata esse dico. Primum hoc quero enim qui tandem locus uisquam sit quem non possint decem uiri dicere publicum p. r. esse factum. Nam cum idem possit indicare qui dixerit quid est qd non licet ei dicere cui non licet idem indicare. Commodum erit pergamum Smyrnam. Trallis ephesum myleti Lyneum. totam deniq. afiam que post L. Sillam. a. Rom. col recuperata sit p. r. factam esse dicere. Verum oratio ad eius rei disputationem deerit. an non idem & differet & iudicabit impelli non poterit ut falsum uidetur. An si condannata afiam uolat terrorem damnationis & miasma non quanti uolat extimabit. Quod qd disputari conera nullo puto posset. qd iam statutum a nobis est & iudicatum. quam hereditatem ita creauimus regnum bythmiae quod certe publicum est p. r. factum. numquid causa est quin omnes agros uiribus statim portent totam densa bythmiam decem uiri uenditari sint. Quid mitilene que certe uestre quirites bellis lege ac uictorie facte sunt. Vrbis & natura ac situ & descriptione edificiorum & pulchritudine in primis nobilis. Agri sociundi & fertiles niente eodem capite inclusi continentur. Quod alexandria cum etiis egyptus ut occulte latet. ut recondita sunt. ut fortunam totius decem uiris traditur. Quis enim uelut hoc signatur. dic illud regnum testamento regis Alexei. p. r. esse factum. hic ego sis. p. r. non modo rursum indicio. Sed nequid.

sentiam quidem profero. Magna enim mihi ratione modo ad statu-
dum sed etiam ad dicendum videntur esse. Video qui testamentum
factum esse confirmat auctoritatem senatus extare hereditatis
aditae sentio: nunquando Alexia mortuo legatos Tyrum insimul
qui ab illo pecuniam depositam nostris recuperarent. hec l. phi-
lippem sepe in senatu confirmasse memoria retineo: cum qui regnū
illud tenet hoc tempore neq; genere neq; animo regio esse. inter
omnes fere video conuenire. Dicitur contra nullum esse testimoniū
non oportere. p. r. omnium regnorū potestem videre.
Demigratiros in illa loca nostros homines proprii agrorum bo-
nitätē & omnium rerum copiam. hac tanti de re. P. Rullus
cum ceteris decem viris collegiū suis iudicabit. Ac uerum iudicā-
bit. Nam si remq; tamagnum est. ut nullo modo neq; conce-
derendum neq; ferendum sit. Voleat esse popularis p. r. ad iudicā-
bit. Ergo idem ex sua lege uendet alexandrum uendet alexan-
drum: turbis copiosissime pulcherrimorū inq; agrorum iudec-
arbiter dominus rex deniq; opulentissimi regni reperitur.
Non hammet sibi tantum non appetet. iudicabit Alexandria
regis esse. & p. r. ab iudicabit. Primum cum p. r. hereditatem &
uiri indicent. cum uos uolueritis de primis hereditatibus certi-
uiros iudicare. demide quis ager causam. p. r. ubi res ista agetur.
qui sunt isti decem viri quo per speciam regnum Alexandriae
p̄tholomeo gratis ad iudicaturos. quisi Alexandria petebatur. cur
non aperte sit anteā eisdem cursuī hoc tempore quod l. Ceta-
l. tonquato cōsū concurrerunt. cur non aperte ut anteā. cur
non stēm. ut cum decreto & palam regionem illam pertenerunt.
An quietis isti qui per cursum relictū regnum tenere non posse-
runt. nunc cecī tenebris & caligine se Alexandram peruen-
tueros arbitris sunt. Atq; illud circumspicte nestros menabūs
unaq; legatos uestrōs homines auctoritate tenui. qui rerum
priuatarum causa legationē labens obeunt. tamen extere
nationes ferre uix possint. q̄raue est enim nominis imperii
atq; id etiam in leuis persona pertinet. propterea qđ non sū
nomine cum hinc egressi sunt. abutuntur. quid censetis cum
isti decem viri cum imperio. cum scelibus. cannilla delecta fi-
nitiorum inuentur per orbem terrarum uagabuntur. q̄tandē

animo / quoniam qui per seculo miseras nationes futuram / Est in
imperio terror / patient. Et in aduentu sumptus / ferent / impa-
bitur aliquid miseris / non recusabunt. Illud vero quantum
quirit / cum si decem viri qui aliquam in urbem aut expectat /
ut hospes aut repente / ut dominus uenerit / illam ipsam locum
quo uenerit / illam ipsam sedem hospitalem in qua erit deducta
publica / p. r. esse dicet. At quanta calamitas populi si disceret /
quantus ipsi questus si negaret. Atque uidein qui hec appetunt qui
non nunquam solent omnes terrarum casas Pompeio atque omnia ma-
ria esse permissa. Simile uero est mala commixta & condonari
omnia. Labores & negotios preponi / an prede & questus / natus
ad socios laberintos an opprimentos. Denique siqui est honor sin-
gularis / nihil ne interest utrum / p. r. cum cui uelit deferatur
impudenter / p. r. per legi fraudem subripitur / Intellexisti
quae res & quantas / decem viri legi permissis uendimus sine / nos
est famam & sociorum cum exterritorum nacionum / cum regum
sanguine implorare / incidunt nervos / p. r. adhibeant manus uel
tigalibus uel tristis / irruptione incarum / Sequitur enim caput
quo capte ne permittit / quid si forte de sit pecunia que tanta
ex supereribus recipi potest / ut deesse non debeat / Sed plane
quali ea res nobis filii futura sit / ita cogitat / atque implorat / ut
decem viri ueluti uel legala uendunt nominatum quam tumibi
ex ordine recta de legi scripto / p. r. actionem quam me herou
le ego precomi hinc ipsam iustitiam & acerbam predicationem
fuerint puto / ut insus rebus ita in re / p. luxuriosus nepos / qui
prius filius uendat q. uines / Italum percensuisti / perge in fictis
nihil est in hac prouincia / quod aut opidis aut in agris maiores
nostris proprium nobis reliquerint / quin id uenire uobeat / qd
partum recente uictoria maiores uobis in sociorum urbibus ac
finibus & uicibus pacis & monumentum bellis reliquerunt
id uobis a billis accepimus hoc auctore uendens / hic mihi parum
pertinet uel tristis / quiritis commouere uideo / dum parta
cio uobis qualibet peneius abstrusas infidias se posuisse arbitriar
tur contra / qm pompeu dignitatem & mihi queso ignoscere
si appello talen virum sepius / uobis mihi pretori biennio an
quiritis / hoc eodem in loco personam hanc imposuisse / ut

quibuscumq; rebus possem illius absentis dignitatem uobiscum ma-
tuerer. Feci adhuc que potui. neq; familaritate illius adducet;
neq; spe honoris atq; amplissime dignitatis quam ego & si libete
illo tam absente per uos consecutus sum. quoniam cum intel-
ligam hanc totam ferre legem ad illius opes exortendas tanquam
machinam comparari. & resistam consilii hominum. & p[ro]fici-
profecto quod ego video comparari. ut id uos iniurias non so-
lum uidere. uerum etiam & tenere possitis. habet uenire que-
atalemque phallum que olympiorum fuerint. agrorum
agerensem & orindensem & gaudiam. hec clarissima uir-
uatoria. & P. uictoria. P. seruuli uictoria facta sunt. Adiungit
agros bythimie regios quibus nunc publicani frumentum. Deinde
axatilicos agros in chersoneso. in macedonia. qui regis philippi sine
perle fuerunt quies a censoribus loca sunt. & certissimam
uectigal adserit id auctio[n]is corinthios agros opinos & ferti-
les & cyrenenses qui Apionis fuerunt. & agros in hispania. p[ro]pter
cartaginem novam. & in Africa ipsam ueterem cartaginem u[er]e-
dit. quam uidelicet P. africanus non proper religionem sed
illarum ac uictis de consilii sententia consecravit. sed ut
ipse locis eorum quicunq; haec urbe de imperio decretarunt se-
stigia calamitatis ostenderet. Sed non fuit tam diligens q[ui] est
rullus. aut foreasse imperorem ei loco reperiit non potuit veri-
inter hos agros regios capitos ueteribus bellis uirtute summoris
imperatorum adiungit regios agros mychidatis qui in papla-
gona. qui in pontio. qui in capadocia fuerunt. ut nos decern-
im uendant. Ita ne uero non legibus datis. non auditis uer-
bis imperatoris. non dum densq; bello confecto. cum rex mi-
tridates amissu[m] exercitu regno & expulsi. tamen in ultimiis
terr[is] aliquid etiam nunc molatur. atq; abu[m]ella. & H. Tom-
manu meote & illis paludibus & internum angustis atq; alti-
itudine montium defendatur. cum imperator in bello uerberet
in locis autem illis etiam nunc bellis non enim reliquum sit eos
agros quorum adhuc penes q[ui]ti. Rom. omne iudicium & pote-
stas more majorum debet esse. uiri decem uident. & credo
P. rullus. si enim sic se gerit ut sibi uiri & uir designatus esse
uideatur. ad eam actionem potissimum proficietur. si ui-

debet ante quenacumque in pontium litteras ad qm. Pompeium mis-
ter quorum ego iam exemplum ab istis compositum arbitror
P. Seruilius Rullius tri. p. decemvir. S. d. Pompeio. an. p. non
credo a scripturam esse magno. Non enim uidetur id quod
minimis lege. conatur concessum uerbo. Te uolo curare
ut mihi synope presto sis. auxiliumq. adducas. dum eos agrorum
quos tuo labore cepisti. ego mea lege uendam. An pompeium
non adhibebet. in eius prouincia uidentur manusq. imperato-
ris. ponite ante oculos uobis Rullius in pontio nostra.
atq. hostium castra hasta posita cum suis formosis finitoribus
auctionantem. Neq. in hoc solum inest contumelia. que uehe-
menerit & insignis est & noua. ut illa res parta bello nondum
legibus dari. etiam cum imperatore bellum administrante
non modo uenerit. uerum locata sit. Plus spectant homines
certe quam contumeliam. Sperant si concessionem sit immici. an
pom. cum imperio. cum iudicio omnium rerum. cum insigne
ta potestate. cum innumerabilis pecunia. non solum aliis in
locis uagari. uerum etiam ad ipsius exercitum peruenire. ali-
quid illi infidarium fuerit. aliquid de eius exercitu copiis glo-
ria dectis possit puerare. Siquid spem in qm. Pompeio exerci-
tus habeat aut agrorum aut aliorum comodorum. Jane
non habentur cum uiderint earum rerum omnium potesta-
tem ad. sc. uiros esse translatam. Panor non molestie cum hil-
tos est qui hoc sperant. cum impudentes qui consentur. illud
queror tam me ab his esse contemptum ut hec portenta me-
dei possimum cogere. Atq. in omnibus his agris edificiis
uendendis permisit deinceps decem viri ut uendant quibuscumq. lo-
cis uideantur. o perturbatam rationem. o libidinem refrenan-
dam. o consilia dissoluta atq. perdita. Nestigalia locare nesci-
liet nisi in hac urbe. hec aut illo ex loco hac utrin frequentia
ueritate nostra res proprias & in perpetuum a nobis aliena-
ti in paphlagonie tenebris atq. in capadocie soliendine licebit.
L. Silla cum bona indemnatorum cuiusvis funesta illa affione
sua uenderet & se predam suam daceret uendere. tamen ex
hoc loco uendendit. nec quorum oculos offendebat eorum ipso-
rum conspectum fugere ausus est. decem viri uesta nestigalia.

non modo ne uobis quidem arbitris. sed ne precone quidem pu-
blico teste uidentur. Sequeur omnes agros extra italiam infinites
extempore non ut ante a Silla. & Rom. eis cognito decem urum
priuatis sit an publicus. sive agro perigrinante uectigal. impone
hoc quantum iudicium. quantum intollerandum. q[uod] regum
sit q[ui]m praeferit. posse quibusq[ue] locis uelant nulla distepatio-
ne nullo consilio priuata publicare. publica liberare. Except-
tur hoc caput ager retentorius quem ego excipi. &
propter hominum necessitudinem. & propter equitatem. q[uod]
sepe uehementer gaudeo. Sed quid licet impudentia. qui agri
retentorium possident uetusitate possessionis se non ure. in
senecordia. senatus non agri conditione defendunt. Nam illi
agrum publicum esse fatentur. se moueri possessionibus ame-
rissimis. sedibus ac diis penitibus negant oportere. Aeli est
priuatus ager retentorius quid enim excipi. Si autem pu-
blicus. que est ista equitas. ceteros enim supradicti sine permis-
tione. ut publici iudicentur. h[ab]e excipere nominatum qui publico
est. fateatur. Ergo eorum ager excipitur qui apud Rullum
alia natione valuerint. ceteri omnes agri qui ibi sunt sine
ilio defectu. sine p[ro] r[ati]o conditione. sine iudicio senatus. ex uiris
addicenteur. Atque an illa superiore capite quo omnia
ueniente quiescens exceptio que teget eos agro de quibus se-
dere cantuus est. Audiuist hanc rem non ame. sed ab aliis agri
tari sepe in senatu. non inquisiatur ex hoc loco possidere agros
in ora marietia regem hyperbolam quos P. Africanius p[ro]r[ati]o
adjudicavit. & tamen postea per c. coetani. c[on]s[ul] caucum esse fe-
dere. hoc quia nol fidelis non uisseris ueretur hyempli. ut
fides firmum sit. & ratiu[m]. Quid cuiusmodi est illud. Tollatur ue-
strum iudicium. fedus totum excipitur. comprehetur. q[uod] minuit
auctionem de tem. uirale laudo q[uod] regi amico canet non re-
prehendo. q[uod] non gratis sit. indeco. Volitat enim ante oculos isto-
rum tubi regis filius adolescentis non innatus bene nimiratus q[uod] b[ea]ni
capillatus. Vix iam uidetur locus esse quicquid aceru[m] pecu-
tiae capiat. Autem. addit. accumulat aurum. argentum ex
preda. ex manubrib[us]. ex coronario. ad quodcumq[ue] peruenit neq[ue]
relatum est in publicum. neq[ue] in monimentu[m] consumptum.

22

id profiteri apud decem viros & adeo referri subet: hoc capite
etiam questionem de clarissimis viris qui p. r. bella gererunt
iudiciumq. de pecunis repetundis ad decem viros translatum
videtur: horum vere nullum iudicium quante eiusq. manubie
fuerint quid relatum: quid residuum sit: In posterum vero lex
hec imperatoribus nostris constitutur: ut cumq. de provincia de-
cesserit apud eosdem decem viros quantum habeat prede manu
burram aut coronari proficeretur: hinc tamen viro optimis eū
quem amat: excepit: & H. Pompeium: Vnde iste amor tam impro-
bus ac tam reponens: qui honore decem viris excluditur
prope nominatis: cuius iudiciorum legumq. dario captorum
agrorum ipsos uiritate cognito tollunt: cuius non in proximis
sed in ipsi castra decem vii cum imperio infinita pecunia mox
potestate & iudicio terum omnium trucidantur: quod in impe-
ratorum quod semper omnibus imperatoribus est: conservatis
soli eripitur: si excepitur unus ne in omnibus referre debet:
Vtrum tandem hoc capite honoris haberi hominis arniudia quen-
uisderit: Remittit hoc Rullo: & H. Pompeius beneficio isto legis
benignitate decem viris nihil uenit: Nam si est equum predā
ac manubib[us] suis imperatoreis non in monumenta deorum impre-
cavimus neque in turbas ornamenti conferre: sed ad decem viros
eniquam ad dominos reportare: nihil sibi apparet precipue pom-
peius: nihil uult se in communis atq. in eodem que ceteri uires
facit: Non est iniquum: q[uod] si europe si intollerandum hoc decem
viro portatores omnibus omnium pecunis constitutis: qui non
modo reges atq. exercitarum nationum homines: sed etiam im-
peratoreis nostris excusat: non nihil uidentur honoris causa
excepere pompeium: sed metuere ne ille eamdem consumet
quam ceteri ferre non possit: Pompeius autem hoc animo fit ut
quicquid nobis placeat: sibi ferendum parat: quod nos ferre
non poteritis: id profecto perficit: ut diutius nunc ferre cog-
imus: Verum tamen cauet ut si qua pecunia post nos est: ex no-
nis uectigalibus recipiat: et decem vii uantur: Natura porro
uectigalus indea ea fore que pompeius adiunxerit: ita remissis
manubib[us]: uectigalibus enim uires parte sibi frui posse oportet
Pareat sic pecunia: quinque decem vii tanta quanta sit interres

nihil pretermissem / sed omnes urbes agri regna deniq; postrem
eum uectigaliam uestra uenierint: acceferint in cumulum manu-
bus uestrorum imperatorum quante & q; immanes dimicem.
uiris in tenebris auctioribus eorū iudiciis tam infinita potestate re-
tinet omnium querantur uidentis. Cognoscere nunc alsof imman-
sis atq; intellibilis questus ut intelligatis ad certorum horum
imperiorum auaritiam hoc popularē legis agrarie non
esse quietum. hac pecuma subet agros eam quo decimam. nō
confundit homines appellare aspernis quirites: nisi laetus situs ve-
lū fieri oportet posset: ut a me sine contumela nominarent
ii qui se deceat uiro sperant futuros. tam uideretis quibus ho-
mibus omnium rerum & uendendarum & emendarum im-
postas permiseretis. Sed quod ego non dum statu milie
esse dicendum uos tamen id potestis cum animis uestris cogi-
tare. Num hoc certe videor mihi uerissime posse dicere tu
cum haberet hec. r. p. laetios colatios acridios homines non
solum honoribus populū rebusq; gestis uerum etiam patientia
paupertatis ornatos & cum erant catones philippi leli
quorū sapientiam temperanzamq; in publicis priuatisq; fo-
rensisq; domesticisq; rebus perspexeratis. tamen huiuscmodi
res communia nemini est: ut idem uidearet & uenderet &
hoc faceret per quinquennium. toto morbe terrarum idq;
agros uectigalibus p. r. abalienaret & cum suuinnam tame-
pecunie nullo teste sibi ipse ex sua uoluntate fecisset: tum de-
inq; emeret a quibus uellet quod uideretur. Committite uos
nunc quirites hic hominibus hec omnia quos odorari hic ex-
iuratum suspicamini. repertis partem esse eorum quibus
ad habendum partem quibus ad consumendum nihil fuit
esse uideatur. hic ego iam illud quod expeditissimum sit
ne dispuo quidem. Et non esse hanc nobis a maioribus relata
confueridinem. ut emantur agri priuatis quo plebs publice
deducatur. omnibus legibus agri publicis priuatis esse de-
ducitos huiuscmodi ne aliquid ab hoc horrido ac truce. Tri-
pt. fateor expectasse. hanc uero emendi & uendendi quatuor
fissilam ac turpissimam mercaturam alienam actione tri-
bunosa. alsenam dignitate p. r. semper pueri. liber agros

em. Primum quero quos agros & quibus in locis. Molis suspen-
sam & incertam plebem r. absuram spe & certa expectatione
pendere. Albanus ager est: seimus: prius natus: fundatus: uelutus:
faleatus: laternus: cumanus: anatolianus: audio: ab alia parte ca-
penas falsius: fabius: ager: reatinus: uenafianus: alfanus: tre-
bulanus: habet tantum pecuniam: qua hosc omnes agros & ce-
teros horum similis non modo emere: uerum etiam conser-
uare possit. Cur eos non definit: neq; nominat: ut saltem deli-
berare plebs: r. possit quid inter sit sua: quid expedit: quam si
tibi memendis & uendendis rebus committendum putes. De-
finitio inquit: italiam fac ut certa regio & enim quantulum in-
terest: uerum in assicurati radices: un in italiam alio tie dicamini.
Ager non diffinis locum: quid natura. Agru uero inquit: qui
arari aut coli possit: qui possit arari inquit: aut coli: non qui
aratus: aut culetus sit. Vtrum hec lex est: in tabula uenatione
auditionis: in qua scriptum fuisse auit nigra. cc: in quibus olli-
uetum fieri potest: uigera: ccc: ubi iustius uime possit: hoc
tu emes ista: innumerabilis pecunia: quod arari aut coli possit?
Quod solim: cum exile aut nyacrum est: quod statu perstrin-
ge: non possit. Aut quod est tam asperum: sanguineum: in quo agri
colarum cultus: non elaboret. Idcirco inquit: agros nominare:
non possum: quis tangam nullum: ab inuito: hoc quoq; multo
est: questrus: q; si ab inuito summeret. Invenit enim ratio
quibus de nostra pecunia: Actum deniq; ager: emetur: cum uile
expediet emperi & uenditoris. Sed uidete tum legi agru-
me. Nec u quidem qui agros publicos possident: decedente de
possessione: nisi erint deducti optima condione & pecunia:
maxima. Comiteria ratio: antea cum erat: a tri: p: meno le-
gi: agrarie facta: continuo qui agros publicos aut possessiones:
inuidiosas tenebant: pertuse sebant: hec lex eos homines for-
tunis locupletat: inuidia libertat: qui multos enim: at: exca-
stionis esse qui latitudinem possessionum tuerit: qui inuidia
filliorum agrorum ferre non possint: qui uendere cupunt:
emperorem non reperiunt: perdere tam deniq; illos agros ra-
tione aliqua uelint: qui paulo ante die noctis tribunitium
nomen horrebant: uelstram tum meruebant: mentione legi

agri pars eme se habent. si nunc erit ultro rogabuntur agrorum
buntur. isti agros partim publicos partim plenos inuidia plenos
pericula. quanti ipsi uelint decem uiris tradantur. Atq; hoc carum
hic. tri. pl. non uobis sed sibi intrusam. habet sociorum uiri
optimum. qui tantum agri in illis r. p. tenebris occupant qm
concupiuntur. huc subuenire uale subcumbenti iam & oppresso
fillani oneribus gravi sua lege. ut luceat illi nudiam deponere
pecuniam condere & uos non dubitate qm uelut gialis uestra
uendatis plurimo maiorum uestrorum sanguine & sudore
queiesce. ut fillanos possessores dantis augent periculo liberet.
Nam ad hanc emptionem decem uiralem duo genera agrorum
spectant: quires. eorum unum propter inuidiam dominum fu-
giunt. alterum propter uastitatem. Sillanus ager a certis ho-
mibus latissime continuatus tantum habet inuidiam. ut ueni
ac fortis. tri. pl. strudorem unum perfere non possit. hic ager
omnis quoquo pretio emperatur. tamen ingenti pecunia ab
inducetur. Alterum genus agrorum propter sterilitatem. men-
tum. propter pestilenciam uastium atq; desertum emetur ab
qui eos sibi uident esse. si non uendiderint. relinquendos. &
numirum idem est quod ab hoc tri. pl. dictum est in senatu ur-
banam plebem nimium in r. p. posse exanimandam esse. hoc
enim est usus quasi de aliqua sententia ac non de optimorum
ciuium genere loqueretur. Nos uero quires si me audire in-
tulit retinete istam possessionem gracie libertatis suffragiorum
dignitatis urbis fori ludorum festorum duorum ceterorum
omnium comitiodorum. nisi forte mauctis relictis his rebus
atq; hac luce. r. p. insipiorum licetate. aut in salpinorum pe-
stilentie firib; nullo duce collocari. At dicit quos agros em-
pturis sit ostendat & quid & quibus daturis sit. ut cum omni-
nes urbis agros uectigalia regna uendiderint. tum arenam
aliquam. aut paludes emat. id uos potestis queso concedere?
Quanquam illud est egregium. qd. hac lege ante omnia uenit
ante pecunie cognitum & coaceruantur q; gleba una ematur.
deinde enim uabet ab inuitato uetat. quero si qui uelint uendere
non fuerint. quid pecunie fiet. et referre in eis uim. Leo-
uetat. exigi prohibet. Igitur pecuniam omnem decem uir-

25

renebunt: Nobis ager non emetur uectigalibus ab alienatis: socii
uectatibus regibus atq; omnibus gentibus eximantibus: illi pecunia
habebunt: Ne agros non habebitis facile inquit adducemur per
cum magnitudine ut uelut uendere: Ergo ea lex est qua rura
uendamus quanti possimus: Aliena emamus quanti possessores
uelint: Atq; in his agros qui hac lege empti sint colonias ab illis de
cem viris deducimur: Quod omnis ne locis ensimach est: ut nulli
meersit: & p. colonia dedicatur in eum locum nec ne: An est lo
cus qui coloniam postuler: est plane rectus: & quo in genere
sicut in ceteris: & p. paribus est opere pretium diligenteriam ma
iorum recordari: qui colonias si idoneas in locis contra suscep
tione percussi collocarunt: ut esse non opida italiae: sed propria
cula imperii uiderentur: hi dedicent colonias in eos agros que
ememerint: etiam ne si rei p. non expediatur: & in que loca si uere
uidebuntur: quid agitur est: cause quin coloniam in ianiculum pos
sint deducere: & suum praefidum in capite atq; ceruscibus viris
possint collocare: Tumon diffinis quo q. colonias in que loca: quo
numero colonorum deduci uelis: Tu occupes locum quem idonei
ad uim tuam iudicaris: complexfi numero: confirmes praefidio quo
uelis: p. uectigalibus atq; omnibus copiis ipsius: p. uectigalibus
coherces: opprimas: redigas: in istam decem uiralem divisionem
ac potestatem: Ut uero totam italiam suis praefidis obfidece atq;
occupare cogente: queso: quirites: cognoscere: Per multa decem
uirs ut in omnia iustitia: in omni colonia totali italiae colo
nios dedicant quos uelint: in quae colonia agro dars subet: Num
obscure maiorem opem q. libertas uestra pati potest: ac maiora pre
fida queruntur: Num obscurum regnum constituitur: Num ob
scure libertas uestra tollitur: Nam cum idem omnem pecuniam
maximam multitudinem idest rotam italiam suis opibus oblide
bunt: idem uestram libertatem suis praefidis: & colonis interclus
tenebunt: que spes tandem que facultas recuperande uestre
libertas: relinquetur: At enim ager campanus: hac lege diu
detur orbus terre pulcherrimus: & capuum colonia deducet
urbem amplissimam atq; ornatisimam: Atq; quid ad hec pos
sumus dicere: De commido pruis uestro dicam: quirites: deinceps
ad amplitudinem: & dignitatem reuerear: ut si quis ager aut

opidi honestate delectetur: nequid expectet: si quem rei indi-
gnatae commouerit: ut hinc simulate langorioni resistat: Ac
primum de opido dicam: si quis est forte quem caput magis
quam romam delectat: quinq[ue] milia colonorum capum scribi subter
ad hoc numerum quinquagenos sibi singulis sumunt: quibus
nolite uos met ipsos consolari: Vere & diligenter considerate.
Hunc uobis aut uestris similibus integris: quibus oculos omnibus
in hoc numero locum fore puratis: si est omnibus uobis maiori
utim parti quam me uester honor uigilare dies atq[ue] noctes &
interventus oculis omnis: r p partes inueniuntur: tamen paulisper
si ita commodum uestrum fert: communionebo. Sed si quinque ho-
minum trulibus ad unum facimus cedemq[ue]: delectib[us] locus ac quibus
quo bellum facere atq[ue] instruere possit: queritur: tamen ne
paucem uestro nomine conera uos firmari ope: firmari p-
sida: urbes agros: copias comparari: Nam agrum quidem
campanum quero uobis ostentant: ipsi concipiuerunt: Dedi-
cent siue quorum nomine ipsi tericant & fruantur: coemant:
preferant ista dona iugera continuitant: Nam si dicent perle-
gunt id non licere: ne per corneliam quidem luet: At uide-
mus ut longequa missam agrum prenestinum a patres
possiderit: neq[ue] istorum pecunia: quequam aliud deesse video
nisi euimodi fundos: quorum subidia familiarium magni-
tudines & cumanorum: & puteolanorum prediorum lomp-
pus subsistentiae possint: q[ui] uestrum commodum specta-
uentat & contra metum de agri campani divisione disputeret:
quesum ex eo ut ianuar[us] quibus hominibus & quem admodum
suum agrum esset distributurus: Respondit a romula tribu se
mutum esse facturum: Primum que est ista superbia: & consume-
lia: ut populi pars amputetur: ordo tribuum negligatur: ante-
ruficis derit ager qui habent q[ui] urbanis quibus ista agri spes &
iocunditas ostenditur: Aut si hoc a se dicitur negat & statim facere
omnibus uobis cogitat: proferat in iugera dona describat abu-
ta: non usq[ue] ad amorem omnia nomina uestra proponat: Si
non modo dona iugera dari uobis: sed ne constipari quidem: &
tantum numerum hominum posse in agrum campanum in-
telligentis: tamen ne uocari: r p: contemna maiestatem: p: n:

debet uos met ipsos diuinis atri pte panemini: q si posset ager
iste ad uos peruenire: non ne cum tamen in patrimonio uestre
remanere malent: Vnum ne fundam pulcherrimum p r capi
uestre pecunie pacis ornamentum subsidium belli fundamen
tum uectigalium horreum legionum solitum amone dispue
patiemur: An oblit esstitalco bello amissi ceteris uectigalibus
quanto agri campani fructibus exercitus aliueris: An ignoratis
cetera illa magnifica p r uectigalia perleu sepe momento for
tune inclinatione temporis pendere: Quid uos aie portus quid
syne cura: quid omnia transmaria uectigalia uisidine tenuis
sima suspicione predonum aut hostium iniecta: At uero hoc
agri campani uectigali cum euinodi sit ut cum domi sit: & om
nibus presidiis opidorum tegatur: tunc nec bellis infelium nec
fructibus uariis nec celo ac loco calamitosum esse solet: Maso
res nostri non solum id quod campanus ceperant non immunitie
runt: uerum etiam quod & tenebant: quibus adiuu iure non
poterat coemerunt: qua de causa nec duo graci qui de plebs r
commodis plumbum cogitauerunt: nec l. Silla qui omnia sine
ulla religione quibus uoluistis est dilargiebat agrum camparum
amincere aulul est: Rullus exiuit qui ex ea possessione n p d
moueret ex qua nec gracorum benignitas eam nec Sille do
minatio detecsllet: quem agrum nunc preteruentis uestrum
esse dicunt: & quem pariter faciunt extermi homines uestrum
esse audiunt: scimus erga datus: neq; uester dicitur: At qui ho
mines possidebunt: Prima quidem acres adum prompti ad
seditionem parati: qui simul ac deceat uiri increpuerint arma
ti in cives & expediti ad urbem esse possint: Deinde ad paucos
opibus & copiis affluentis totum agrum camparum perferr
uiderebut: Vobis interea qui illas & manoribus pulcherrimis uecti
galium sedes armis capite accepisti gleba nulla de paterna aq
auis possessionibus relinquetur: Et tantum interuenient ue
stram & primatorum diligentiam qd cum animalibus nostris
P. Lentulus qui princeps senatus in ea locamissus esset: ut & pri
uatos agros qui in publicum camparum incurrerant: pecunia
publica coemeret: dicitur renuntiisse nulla se pecunia fidelium
cunisdam emere poff potuisse: cumq; qui noller uendere ideo

negasse se adduci posse ut uenderet: qd cum plures fundus haberet
excilio solo fundo nunquam malum nuntium audiret. Ita ne id
pruatum hec causa commouet: p-r. ne agrum campanum pri-
uatis gratia Rollo regante tradat non communuebit. At idem p-r
de hec uectigali potest dicere quod ille de suo fundo discesse ducet
Asia multo annos uobis fructum mythridatico bello non tulit
hespaniarum uectigali a patribus sertorianis nullum fuit. Siclit
ciuentibus bello fugientium. A. Amisus etiam nunc ipsa tritici
tum frumentum dedit. At ex hoc uectigali nunquam mala
nuntius audiens est. Cetera uectigalia belli facilitibus affligi-
tur hoc uectigali etiam belli facultates substantiantur. Deinde
in hac assignatione agrorum ne illud quidem dici potest: quod
in ceteris agros desertos a plebe atq. a culto hominum liberari
esse non oportere. Sic enim dieo si campanis ager diuidatur ex-
turbari expelli plebem ex agris constitut & collocari. Totus
enim ager campanus colitur & possidetur a plebe & a plebe open-
ma & modestissima. Quid genus hominum optime moratum
openmorium & aratorum & militum ab hoc pidecola quis. Tri p
fundatus esse iecur. Atq. illa misera nata in illis agris & educari
glebis subgendi exercitati quo se subito conseruant non habe-
bunt. his robustis & ualentibus & audacibus decem urum statu-
libus agri campani possessio tota tradatur. Ac ut uos nunc de-
uestri maioribus predicatis. hunc agrum nobis maiores nostri
reliquerunt. sic uestri posteri de uobis predicabunt. hunc agrum
patres nostri acceptum a patribus suis perdidérunt. Equidem
exstimo si iam campus martius diuidatur & unicusq. uestri
ubi consistat boni pedes affligiuntur. tamen promiscue tota q
proprie parva frui parte malest. quare etiam si ad uos effe-
singulos aliquid ex hoc agro peruenientium qui uobis ostendit
alios comparantur. tamen honestius eum uos uniuersi q sin-
guli possideretis. Nunc uero cum ad uos nubil permitteat sed
paretur alis. eripiatur uobis nonne acerrime tanquam arma-
to hosti hunc legi pro uestris agris resistens. Adiungit stellae
campanum agro campano & in eo diuidentur deservit in sin-
gulis hominibus rugera quasi uero paulum differat ager cam-
panus ac stellatis & multitudine quirites queriunt qua illa sit.